Q 5

sequatur huius ciuitatis mætorem atque
luctum, cum illam spiritu & anima re-
ferre videt, quam superioribus diebus inco-
lumen proficisci viderat; quæ certè, cum se
non solum eius præsentia decoratam, sed
etiam liberalitate ornatam magnifico & re-
ligioso ædificio: & in annonæ caritate, &
fame conseruatæ esse recordaretur magnum
& intolerandum dolor ex eius morte capie-
bat. Ipsa ripa fluminis, muta & inanima sa-
xa, etsi iure lætabatur illius beata & æterna
vita, reginæ tamen suâ, suam illam reginam
requirere quodammodo, ac lugere videbatur.
Quantis concursus factus sit, quæ fuerit
omniū mortaliū collachymatio, quam mi-
serabilis & luctuosa vociferatio eorū quos
in summa inopia reginæ beneficentia pasce-
bat, etsi à nobis dici non potest, viri ornati-
simi, à vobis certè cogitari potest. Tandem
frequentissimo cōuentu, publico luctu, ma-
xima cum cæremonia, decatatis solemnibus
precationibus pro mortuis, multisque perfe-
ctis sacrificiis, honestissimi quiq; ciues san-
ctissimū corp' ad sepulchrū iam multo ante
præparatum detulerūt. Elisabetha ædificato
cœnobio, cum intelligeret nihil esse morte
certius, nihil incertius tempore ipso moriendi,
monumentū sibi faciendū curarat è lapide,
magnū & excelsum, & in ipso templo beatæ

Clare

Claræ collocarat: quod ne Mondæ crescentis inundatione obrueretur (nam iam semel acciderat, sed ne iterū idem eueniret) cùm in locum editum ob eam rem ædificatum rolli iussisset, & in eo per scalarum gradus efferendo, ascensu difficiili atque adeò permulti homines iam diu molirentur, neque illud interea vlla labaret ex parte, impo-
suisse dicitur regina baculum suum, ac su-
bitò tam facile fuisse sublatū, vt non com-
E inoueri vestibus subiectis, nō rapi deligatū
funibus, sed pedibus suā spontē sequi vide-
retur. Constitutum est in illo superiore sa-
cello, vbi nunc cernitur, nitebatur vt etiam
nunc videtis, octo leonibus, multis vndique
sigillis ornabatur, vt imago reginæ pergran-
dis virginum sanctæ Claræ habitu, mani-
bus iunctis, & pedibus instar mortuæ iace-
bat in somno: tunc verò liberalitate mu-
lierum sacrarum, & pietate magnificentius
exornatum est: nitent omnia pulcherrimis
coloribus, & auro & testitudine ligneâ egre-
giè depicta teguntur, quæ ex omnibus an-
gulis quatuor columellis affabriè factis è
ligno sustinetur, quò cùm Elisabethæ cor-
pus deportareretur, & omnium manus atque
vestes effluente sanie respergerentur; tamen
qui aderant, inter amoenissima rosaria le-
stissimosque flores versari sibi videbantur.

Ibi.

252 Laudationis in B. Elisabetham

Ibi conditum est sacrū illud & venerandum
cadauer, ibi iacet obrutus Lusitaniæ the-
saurus; qui lapis operuit Elisabetham, idem
pariter spem pauperum, præsidium inopum,
perfugium miserorum solatiūmque conte-
xit. At animus cùm primū à corpore di-
scessit, secundo ac felici cursu in illas claris-
simas piorum sedes penetrauit: quo quidem
tempore, et si acerbissimus fuit eorum do-
lor quos reliquit; tamen longè maior exsti-
tit lætitia cœlestium, ad quos peruenit. Pro-
cessit enim, ut existimare licet, processit
obuiam illi venienti Christus Optim. Max.
cuius salutares cruciatus, & mortem tam piè
sæpè deplorarat: properauit castissima vir-
go Dei mater, quam præcipue venerata e-
rat: occurrit beata Clara dux multarum
virginum & magistra, cuius non modò vi-
tam, sed etiam vestitum ipsum fuerat, tam
studiosè imitata: egressus est totus virginū
sanctissimarum & viduarum chorus: pro-
dierunt omnes beatorum cœtus; & cum in-
solito applausu in sempiterna sede colloca-
runt. Cumulabatur illa immortali gaudio,
gestiebat, triumphabat, vbi cœlestes orbes
subiectos sub pedibus suis despicibat: vbi
se tali frequētia & splendore circumseptam
videbat in sempiternum tempus immortali-
bus bonis fruituram: vbi præstantem illam
diu

diuināmque naturā non oculis corporis habetis & tardi , quo carebat , sed acie mentis æterno lumine illustratæ , quam retinebat , præsentem intuebatur . Gaudeo vehementer respuisse ludos pueritiae , lenocinia cupiditatam , voluptatum blandimenta , delicias regni : iuuat fuisse patientem in iniuriis , fortem in periculis , in religione diligenter , abstinentem in vietu : delectat sustentasse egentes , curasse ægrotos , abluiisse pauperum pedes , tractasse vlcera , extinxisse odia , non timuisse armatas acies , non itinerum longitudinem reformidasse , omnes copias & ornamenta consumpsisse . O felicissimi labores ! contentiones ipsæ beatissimæ , quæ tantum præmium afferuntur sunt ! ô rectè collocata certamina , quæ tam mihi coronam pepererunt ! quam si non essem adepta , tamen tam benigni regis caussa numquam quæ feci , me fecisse pœniteret . Sic illa fortasse admirans tacita secum loquebatur . Vos vero , viri ornatissimi , quantum eam apud Deum valere & valuisse censem ? quid non obrinere , quid non suis precibus effere posse putatis ? Etenim si vulgo reges ac principes , quos in amicitiam receperunt , eis omnia concedenda esse arbitrantur , quis credat Deum , qui ut maximus est , sic etiam optimus , aut tam parum amantein suorum esse .

esse, ut nihil eorum precibus cōmoueatur: aut tam morosum atque difficilem, ut nihil cuiusque meritis & gratiæ putet esse tribuendum? Declarat ille sæpè multis rebus mirabilibus & nouis, suā vim atque numen oratu cœlestium, qui multis frequenter, ad sepulchra præsertim, in difficillimis rebus, præsens auxilium suum obtulerant. Sensit Elisabethæ opem, vñā ex sanctæ Claræ familia, quæ religiosè osculata loculum molestissimo infanabilique morbo liberata est. Sensit Ferdinandus Stephannus ciuis Conimbricensis, qui in illa turba discedētum cùm se acutissimo clavo induisset, nec auelli posset, fidem eius & misericordiam implorans, repētē sanum integrumque pedem aspexit: denique senserunt, qui febri astūque iactabantur, qui à dæmonibus vexabantur, cæci, membris capti, aliisque plurimi, qui cùm in opera medicorum & diligentia nihil præsidij sibi reliquum esse viderent: partim ad monumentum magna pietate venientes & fiducia, partim sudaria & linteal quæ fortè retinuerant, adhibentes, non modò leuabantur, sed etiam sani penitus siebant. Iure igitur sanctissima regina, iure te his honoribus afficimus, qui post mortem iis qui sancte integréque vixerūt tribui solent maximi: iure rex ille Ioannes tertius, ut sa-

pientia

pientia sic etiam religione præstans, quem
nō diffidimus tibi esse comitem in isto pio-
rum domicilio; tantum studij & laboris ad-
hibuit, vt hoc à Pōtifice maximo impetra-
ret, & instituit, vt in hoc Collegio regali,
musis & pietati dedicato, cùm carminibus,
tùm verbis solutis quotānis tuæ laudes ce-
lebrarentur: iure Paulus Pontifex maximus
hoc nomine quartus, quē Deo iuuante non
mediocrem opem Ecclesiæ rebus afflictis al-
laturum esse speramus regi postulanti con-
cessit, vt in omnibus eius regnis tibi altaria
statuere, tibi simulacra tabulásque pictas de-
dicare, tibi sacra facere, tibi solemnes preca-
tiones publico ritu decantare liceret. Ego
ipse qui nunc primū res tuas vitamq; co-
gnoui, quidquid laboris hisce tribus annis à
metua causa suscep̄tū est, si quid meum iu-
dicium proficere potest ad ornanda tua fa-
cta, planè in loco positum benéque apud
te collocatum esse duco: vel potius quidquid
de te humana voce dici potest; id ego lon-
gè esse iudico infra dignitatem tuā. Sed iam
fui fortasse longior, quām volebam, & quā
fidei ac promissi mei ratio patiebatur. Quid
restat? nisi vt in hac extrema oratione mea
vos orem & obtester, viri ornatissimi, si
quid mihi aliquando quamuis indigno exi-
stimastis esse concedendum, si huic tan-

to

to dicēdi labori vllum prēmium dari oportere censuisti, ut hoc specimen virtutis, hāc imaginem vitæ sanctissimæ apud animum nostrum frequenter proponamus. Hanc ego mercedem: pro huius triennij labore à vobis omnibus & peto & flagito: operæ prēmium me fecisse arbitrabor, si videro vos ad ea imitanda, quæ à me commemorata, ab Elisabetha gesta sunt, satis alacres & paratos esse. Quid enim cogitari aut fingi potest ad honestatem pulchriùs, ad delegationem iucundiùs, ad veram solidamque gloriam prædicabilius, ad incolumentem Reipubl. Christianæ salutarius, quām omnes nos ita vivere, ut digni maioribus illis principibus religionis nostræ, digni Dco parente, digni Sanctorum societate videamur? At laboriosa res est, plena difficultatis, plena negotij, plena molestiæ. Sed per Deum immortalem quo usque tandem humi desixa nostra mens erit? quo usque spectabimus quæ caduca sunt & brenia? illa quæ sola sunt æterna, negligemus? quo usque per angustam hanc hominum sedem contéplabimus, non intuebimus illam amplissimam & illustrissimam domum beatorum? quo usque cogitabimus quantum laborarit, quantum sudarit Elisabetha, quid assecuta sit, obliuiscemur? molestiæ nos retardant?